中和地区３市１町障害者自立支援協議会

平成２８年度第１回運営委員会議事録

開催日時：平成２８年４月１９日（火） １０：００から１２：００

開催場所：香芝市社会福祉総合センター ３階 会議室２

出席者：大和高田市（澤田氏 山本氏）香芝市（渡辺氏）葛城市（石井氏 西川氏）

広陵町（佐々木氏 倉田氏）青垣園（堀氏）もちつもたれつ（大竹氏 東氏）

まんだらトポス（福井氏 林氏）ブリッジ（青木氏 石井氏）西和養護（横澤氏）

大淀養護（津村氏）明日香養護（上平氏）どんぐり（中村氏）中和圏域（山岡氏）

しぇ～く（吉田氏）なっつ（西口 更谷･記録）

 順不同

○ 自立支援協議会の活動に関して

参加者は、事務局が認めた事業所

運営委員会は福祉課担当者・基本相談委託事業所・支援学校の先生・圏域マネージャー

設立当初は、3 部会（生活・就労・精神）で始めたが、平成 24 年度に部会を見直す。

就労部会と形ありきではなく、課題ありきのＰＪチームを作りすすめていくことになる。

○ 部会・プロジェクトの報告及び年間活動の方向性について

 ①就労支援部会

 ・事業所のとりくみを報告

 ・企業の見学を通して部会での取り組みを考える

 ②高田市部会

 ・評価委員会 3 月にプレ 支給量が妥当かどうかの検討を行った。

・今年度は計画作成の勉強会の開催の予定

・評価委員会は 5 月に開催の予定 計画の質の向上とその人にあったサービスになっているか

の検討

③こどもＰＪ

・昨年のアンケートより 障害者手帳を持っていない人が案外サービスに繋がっていない。

・児童の事業所を集めて、ＰＪをすすめていく

○協議会情報の発信について （別紙参照）

 ・大和高田市以外は市町のホームページへのリンクは承認

 ・ブログ形式で作成

 ・部会・ＰＪの報告を載せる

 ・ＨＰにあげてほしい内容があれば、伝える

⇒次回検討する。

※協議会の運営費 １市町の負担金１１万円 で合計４４万円

 部会・ＰＪで年２万円ずつ配分

その他 必要な経費があれば、事務局に伝える

今回のＨＰの作成費用は、貯まっているお金を使うため、今年度の活動費には影響がない。

○ 地域課題整理について

・社会資源の不足

・移動支援

市町によって時間数が違う。

通学では使えない。スクールバスでは、家からバス停まで遠い。家族支援が受けれない

時はどうするか

車椅子が乗る車がない。空きがない。車が見つかっても介護者まで乗れない、事業所に

どんな車があるかわからない。車の情報がない。（病院の医療連携室が情報を持っている

かも）

・基本相談と計画相談の役割分担について

・人材不足

・行政窓口の困りごと

・制度移行 福祉サービスから介護保険サービスへ

・家族支援 情報が行き渡っていない現状

・アウトリーチによる相談支援

○全体会の内容

 昨年までは、研修だけを行ってきたが今年度はそれでいいのか。昨年意見があがっていた事業

所の販売をどうするか。活動の一環としてできたらいいのではないか。

⇒次回検討する。

○その他

 ・葛城市子ども若者サポートセンター 當麻庁舎前の福祉センターで開設

  思春期から 40 代まで 社会福祉士を配置して、相談を受ける。

 ・県の条例で質問・意見があれば山岡圏域マネージャーまで

次回 平成 28 年 6 月 21 日（火）10 時から

  場所 香芝市総合福祉センター ３階 会議室２

次回：平成 28 年 4 月 19 日（火）10 時から 場所は未定